
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛТАЙСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

От 30 марта 2023 год № 4

с. Алтан

«О внесении изменений и дополнений в Решение Совета сельского 
поселения «Алтайское» от 30.09.2021 № 14 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории сельского поселения «Алтайское» 
муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края

Рассмотрев протест Читинской межрайонной природоохранной 
прокуратуры от 20.02.2023 № 07-206-2023 на решение Совета сельского 
поселения «Алтайское» от 30.09.2021 № 14 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории сельского поселения «Алтайское» 
муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края.

Руководствуясь ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь ст. 27 Устава сельского поселения 
«Алтайское», Совет сельского поселения «Алтайское» решил:

1. Протест Читинской межрайонной природоохранной прокуратуры 
удовлетворить.

2. Внести следующие изменения и дополнения в Правила 
благоустройства сельского поселения «Алтайское» муниципального 
района «Кыринский район» Забайкальского края:

- в подпункте 36 пункта 6 статьи 1 «Общие положения» Правил 
благоустройства сельского поселения «Алтайское» муниципального 
района «Кыринский район» Забайкальского края (далее «Правил 
благоустройства» слова «от мест» заменить словами «из мест сбора 
отходов»:
- в подпункте 40 пункта 6 статьи 1 «Общие положения» Правил 
благоустройства исключить слова «(безнадзорные животные)»;
-подпункт 44 пункта 6 статьи 1 «Общие положения» Правил 
благоустройства изложить в следующей редакции:
«44) мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев включают в себя отлов животных без 
владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную передачу в 
приюты для животных»

- пункты 275-277 статьи «Содержание скотомогильников (биотермических 
ям)» Правил благоустройства признать утратившими силу;



- первый абзац пункта 80 статьи «Контейнерные площадки» Правил 
благоустройства изложить в следующей редакции:
«80. На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 
контейнеров для смешанного накопления ТКО или 12 контейнеров. Из 
которых 4- для размещения ТКО и не более 2 бункеров накопления КГО»;
- в пункте 198 статьи «Содержание зелёных насаждений» Правил 
благоустройства слова «Газоны стригут (скашивают) при высоте травостоя 
более 20 см» заменить словами:
«198. Обыкновенные газоны скашивают при высоте травостоя 10-15 см через 
каждые 10-15 дней. Высота оставляемого травостоя 3-5 см»
- в абзаце 5 пункта 266 статьи «Содержание и выпас домашнего скота и 
птицы» Правил благоустройства исключить слова «а в случае возникновения 
лесных пожаров- организовать их тушение»;
- пункт 269 статьи «Содержание и выпас домашнего скота и птицы» Правил 
благоустройства изложить в следующей редакции: «269. В случае 
обнаружения факта потравы сельскохозяйственных угодий, информация 
сообщается в органы внутренних дел (полицию)»;
-из пункта 328 статьи «IX. Ответственность в сфере благоустройства, 
чистоты и порядка» Правил благоустройства удалить слова «осуществляют 
иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством».
3. Направить настоящее решение главе сельского поселения «Алтайское» 

для подписания и обнародования в порядке, предусмотренном Уставом 
сельского поселения «Алтайское».
4. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде сельского 
поселения «Алтайское» и разместить на странице сельского поселения 
«Алтайское» на официальном сайте муниципального района «Кыринский 
район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

Глава сельского поселения «Алтайское» С.Н. Сазонов

JI.B. Григорьева


